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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA

-t

Senhor Presidente e Demais Vereadores

D~

A AIDS uma sinistra epidemia que se
lastra incontrolavelmente pelo mundo todo, a rapidez com que
se espalha e a dificuldade de se produzir um medicamento que
possa efetuar sua cura, fez da AIDS o maior desafio da ciencia
medica contanporanea, bem como a maior ameaca a vida humana no
final do seculo.

-l

Mas tudo isso parece conversa meuropoll
tana, isto e, dos grandes centros urbanos. Porém, ja nao pode=
mos mais afirmar isso. Guaiba, apesar de estar no outro lado '
do rio, nao esta isenta dos perigos da metropole. A AIDS e uma
doen¢a universal. Segundo o Jornal 0 Rer ort r, na edic¢ao do
dia 21/05/93, a AIDS matou 10 pessoas em Guaiba, s@oc notifica-
dos, hoje, 20 casos de AIDu na cidade ALvﬁ disso, no que se '
reierD a nxjo,aualba esta entre os pr 1mq1ros colocados do Esta
do, e o 11¢ mdnlClplO do Estado em numero de casos. -

Devido a tal situacao estamos colocando

a apreciagao dos Senhores Vereadores e da sociedade guaibense,
gste modesto Projeto, que preve o cumprimento da Lei Estadual’
n® 3,524, criando uma Comissao Especial de Trabalho no munici-

io , que elabore, coordene e fiscalize programas de prevengaoc
AIDS nas Escolas do Municipio.

EntendemosS que Se trata de materi
mais alta relevﬁncia, pois grande parte da populacao preci
de informacoes detalhadas a respeito das formas de transmi
do HIV e das medidas preventivas que devem ser tomadas,
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETQ DE LEI N0015/93.

"Dispoe sobre a criagao da Co
missao Bspecial de Trabalho”
no munic'pio, gque coordena e
fiscaliza a aplicacao dos '
Programas de prevengao e in-
formacao sobre a AIDS."

DR. JOAQ COLLARES , Prefeito Municipal de Guaiba
Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu
Sanciono e promulgo a seguinte

Art, 1?2 - Fica criada, de acordo com o que dis -
poe a Lei n? 9.524, de 23 de janeiro de 1992, da Assembleia’
Legislativa do Rio Grande do Sul, a Comiss3o Especial de Tra
balho que tem como funcao a elaboracao de materiais, a coor—
denagao e a flscallzagao da apllcacao dos programas eSpeﬂlfl
cos de informacao e preven ao contra a AIDS.

Art. 22 - Poderao fazer parte da Comissiao referi
da no Artigo 192, as segulntes entidades :

a) Secretaria Municipal de Educacao °
Desporto e Cultura ;

b) Instituigoes civis que trabalhem na

prevencao contra a AIDS ;

c¢) Sindicato dos Professores do Munici
pio

1 d) Centro dos Professores do EZstado -
Nucleo Gua {ba ;
e) Institui¢oes do ensino particular °

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 54B7E795A3BB94970597806B07F0608F

com sede em Guaiba ;
f) Conselho Municipal de Saude ;
g) Secretaria Municipal de Saude.

Paragrafo Unico - Fica a cargo das entidades a

momeacao de um representante e um Suplente para fazer parte’
da Comissao.

Art. 39 - Alem dos pontos referidos no artigo 3¢
da Lei nt 9, 524 oS programas deverao abordar a realidade da
AIDS no municipio de Guaiba.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Art, 49~ A Secretaria Municipal de mducaqao Des-
porto e Cultura devera convocar as entidades para reuniao de
elaboracao dos programas, no periodo de 30(trinta) dias apos
a aprovacao desta Lei.

Art. 59— Esta Lei entrara em vigor na data de '

sua publicagao, revogadas as disposigoes em contrario.

GABINATE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA em......cocvcvven-.

DR. Joao Collares
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2015/93.

"Dispoe sobre a criacao da Co
missao Bspecial de Trabalho'
no munlClplO, que coordena e

fiscaliza a apllcacao doa. 1Y

Programas de prevencao e in-
formagao sobre a AIDS.

DR. JORO COLLARES , Prefeito Municipal de Guaiba.
Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte

LETI :

Art. 192 - Fica criada, de acordo com o0 que dis -
poe a Lei n? 9.524, de 23 de janeiro de 1992, da Assembleia’
Legislativa do Rio Grande do Sul, a Comissao Especial de Tra
balho que tem como funcao a elaboracao de materiais, a coor-
denacao e a flscallzaqao da aplicacdao dos programas espeCIfl
cos de informagao e preven ao contra a AIDS,

Art. 22 - Poderao fazer parte da Comissao referi

da no Artigo 12, as seguintes entidades

a) Secretaria Municipal de Educagao '
Desporto e Cultura ;

b) Instituigoes civis que trabalhem na
prevencao contra a AIDS ;

¢) Sindicato dos Professores do Munici
pio ; '

d) Centro dos Professores do Estado -
Nucleo Gua {ba :

e) Instituigoes do ensino particular '
com sede em Guaiba ;

f) Conselho Municipal de Saude ;

g) Secretaria Municipal de Saude.

Paragrafo Unico - Fica a cargo das entidades a
nomeacao de um representante e um suplente para fazer parte'
da Comissao.

Art. 32 - Alem dos pontos referidos no artigo 3¢
da Lei n® 9.524, os programas deverao abordar a realidade da
AIDS no municipio de Guaiba.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

% Art, 49- A Secretaria Municipal de Educacgao,Des-
W porto e Cultura devera convocar as entidades para reuniao de
elaboragao dos programas, no periodo de 30(trinta) dias apos
a aprovagao desta Lei,

Art., 59~ Esta Lei entrara em vigor na data de '
sua publicagao, revogadas as disposicoes em contrario.

GASINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUALBA €Muueevvececoocnees

DR. Joao Collares
- Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
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POH TE PAGO

IMPRESSO DR/RS

ISR 49 - 422/81

1CIAL

PORTO ALEGRE, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 19892

ASSENBLEIA
LEGISLATIVA

H S

ESTADO DO RIO GRANDE DO SV

WIS Wi

DIA

LEI N® 9.524, DE. 23 DE JANEIRO DE 1992.

Dispoe sobre a obrigatorieda-
de da veiculagao de programas de
informagao e prevengao contra a
AIDS aos alunos de 1% e 2f graus,
no Estado do Rio Grande do Sul.

Deputado Cezar Schirmer, Presidente da Assem-

bléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul.

Fago saber, em cumprimento ao disposto no §7¢
do artigo 66 da Constituicao do Estado, que a Assembléia Le

gislativa aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1% - Fice estabelecida & obrigatorieds
de da veiculagzo de programas especificos de informagac e
prevengao contra & AIDS - Sindrome de Imunodeficiencie Ad-
duirida - de forma & atingir & totalidade dos alunos matri
culados em nivel de 1% e 2% graus, nas escolas publicas e
privadas do Rio Grande do Sul,

Art. 2% - 4 veicule;a: dos programas & que,
se refere o artigo 1! devera ocorrer anualmente.

Art. ' - Paré que sejar atingidos os obje-
tivos propostos na presente lei, os conteudos dos programas
referidos no artigo 1% deverao abordar, pelo menos, oS se

. guintes aspectos:

1 - Gescr.gao 6o KIV e AIDS,
11 - forma de transmissac do HIV;
111 - med:Zas preventivas dz AIDS:
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PORTE PAGO

IMPRESSO DR/RS

ISR — 49 - 422/81

ESTADO DO RIO GRANDE DO SuU " I

DIA

IV - aspectos historico-socio-culturais da AIDS;

V - legislagao e recursos assistenciais, g0
vernamentais ou nao-governamentais no
combate & AIDS.

Art. 4% - 0 Poder Executivo nomeare, no pra
2o de 30 (trinta) dias, & contar da publicagao desta lei,
uma comissao especial de trabalho, multidisciplinar, com &
atribuicao especifica de elaborar material, coordenar e fis
calizar a aplicacaoc dos programas referidos nesta lei.

Paragrafo unico - Serao membros natos desta
comissio. representantes do Programa Estadual de DST/SIDA
(_Doengas Sexualmente Transmissiveis ) e de entidades ci-
vis que trabalhem na prevencao contra a AIDS, e Secretaria
Estadua) da Educacgao.

Art. 5% - Este lei entra em vigor na data
de sua publicagéo.

Art. 6% - Revogam-se as disposicoes’em con-
trario.

. ;
Assembleia Legislativa do Estado, em Porto A
legre, 23 de janeiro de 1992.

) R i
(WOl 7t (S,
& il o

Negistre-se ¢ Publique-s»

JORGE GRECELLE
Supervisor Legisl-+ivn Presidente.

putacio Cezar Schirwer,

D - 4 B 269787 23/01/92
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11. andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P, Alegre - Rio G. do Sul

Of. n2 1050/93 Porto Alegre, 19 de julho de 1993.

Senhor Presidente:

Recebemos, subscrita pelo Vereador
Cézar Carneiro, desse Poder Legislativo, correspondén

cia do seguinte teor:

"Vimos por medlo deste, solicitan sua aten
cao a correspondencia que enviamos em anexo, hemeiida pelo GAPA
(Grupo de Apoio a Prevencao da AIDS), apoiando a iniciativa desta
Casa Legislativa, no que tange ao Projefo de Led n¢ 015/93, que
dispoe sobre a criacao de uma Comissao Especial de Trhabalho que
ina coordenan e fiscalizan a aplicacdo dos Proghamas de Prevencao
2 Informacao sobre a AIDS, que ora encontra-se para sud apreciagaoc
Juwidldica."

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 54B7E795A3BB94970597806B07F0608F

0 documento referido & o oficio n@
075/93, coOpia anexa.
Informamos que nao foi recgbido nes

ta DPM o Projeto de Lei n© 015/93, menciona

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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A SUA SENHORIA

O SR. LUIZ CARLOS FERREIRA

M.D. Presidente da Camara Municipal de
GUAIBA - RS

al.



Tendo em vista o exposto, aguarda
remos manifestacdo de Vossa Senhoria quanto ao interes
se de apreciacdo do atendido projeto de lei, ocasiao em

que deveria ser remetido o respectivo texto.

Aproveitamos a oportunidade para

renovar nossos protestos de estima e consideracao.

(; g ,7 // /r /-/,
e A 4
At Y Y

2 OSCAR BRENO STAHNKE
DIRETOR

PLL 015/1993 - AUTORIA: Ver. Carneiro
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Ofici Q
1Clo nQ 075/93 PortolAlegre, 05 de Julho de 1993

adl.'\OSC)/g'a
]9-03-93

Exmo. Sr.

vr. voao Collaruay

M.D. Prefeito Municipal de Guaipa

Prezados Senhores,

O GAPA/RS- Grupo de Apoio a Preven

= ¢do da AIDS & L
nno 3“""'-'!15.!!\5:\@;1' DS e uma QrganlzaCao

e Llaig lu\’a.ul—.;.vvn Jd
- . . ; ’ a Lane Cumunledro b
drega voluntarios dispostos aﬁéfetuar ki SEEN

vencao a i
Caoc a AIDS e apoio aos pPortadores do virus HIV

+ 08 meios de prevencio ' Lnd i "
res ou doentes, '

Cumprim inici i
P entamos a iniciativa da Camara Municipal e

Municipal de Guaiba Pelo projeto de NE i

Lel no 015/93 que dispde so
@ Trabalho que ira coorde =-

ou ...-..."ll e sy \ll-uuuulvuvh"

Solidariamente,

AMwina

Adelmo rurra ]

Presidente

abalhos na area de pre

PLL 015/1993 - AUTORIA: Ver. Carneiro

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 54B7E795A3BB94970597806B07F0608F

CODIGO DO DOCUMENTO: 019669



DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPALS
CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Propria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.°© andar - Fone: (051) 228-7933 - CEP 90020 - Porto Alegre - Rio Grande do Sul

Of. no 1084/93 Porto Alegre, 23 de julho de 1993.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitacao de Vossa Se
nhoria, através de Oficio n? 008/93-CJR, estamos envian
do PARECER desta Delegacodes, de n? 7595, ementado da se
guinte forma: Projeto de Lei - Iniciativa Legisfativa . Objetivan
do 0 projeto a criacao de "ongao" a sen insenido na estwutura admi
nistrativa do Municipio, a ornigem Legistativa marca-o de inconstitu
cionalidade fonmak, posito que, para tal, a iniciativa ¢ privativa
do Executivo- CF, Ant. 61, § 19, 4inc. 11, Letna "e".

Aproveitamos a oportunidade para

renovar nossos protestos de estima e consideracgao.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 54B7E795A3BB94970597806B07F0608F

OSCAR BRENO STAHNKE
DIRETOR

A SUA SENHORIA
O SR. LUIS CARLOS L. FERREIRA
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M.D. Presidente da Camara Municipal de
GUAIBA - RS

gml.



DPELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MUNICIPIOSRS
Sede Propria
Rua dos Andradas, 1270 - 11.° andar - Fone: (051) 228-7932 - CEP 90020 - Porto Alegre - Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 23 de julho de 1993.

PARECER 7595

Projeto de Lei - iniciativa

Legislativa.

Objetivando o projeto a crnia
cao de "ongao" a sen insernido na estrufu
na administrativa do Municipio, a ornigem
Legislativa marca-o de .insconstitucionali
dade formakl, posto que, para tal, a ini
ciativa e privativa do Executivo,CF,ant.
61, § 10, inc. 11, Retra "e".

A consulta & da Camara Municipal de
Guaiba e vem firmada por seu Presidente, que, dizendo
atender pedido da Comissao de Justica e Redacgio, pede pa
recer sobre o Projeto de Lei no 015/93, que "dispoe sobre
a erdacao da Comissao Especial de Trabalho no Municipio, que coonde
na e fiscaliza a aplicacao dos Programas de prevencdo e Anformacdo
sobre a Adds."

O projeto, cuja copia esta anexada

a consulta,é de autoria do Vereador Cézar Carneiro.

Passamos a opinar. S

g

@

" O

2. A primeira consideracao que se imjg
poe na analise do projeto & sua o%

<

rigem legislativa. Isto porque a Comissio gque o projetoP
2

pretende criar se aloca, sem duvida, na estrutura admi<
Tm

nistrativa do Municipio, inclusive dela participando Con$

i n
selhos e Secretarios Municipais, conforme consta dos arg
=
o

tigos 22 e 409,
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do Executivo, prevé em seu inciso II, letra "e", "crdlacao,
estruutunacdo e atribuicoes dos Ministerios e ongdos da  administra
cao." A Constituicao do Estado recepcionou a regra, no
seu artigo 60, letra "d", e a Lei Organica do Municipio
também deve té-lo feito embora a incidencia da regra
constitucional nao dependa de tal recepgao, porque se
trata de norma emergente do principio da independéncia

entre os Poderes.

3. Feitas estas ponderacdes, o proje
to, em que pese o merito de sua
finalidade, o que nao & aqui motivo de exame, apresenta

pela origem da iniciativa jindiscutivel vicio de inconsti

3
tucionalidade formal.

E o parecer

D\\(L V4 R
{ e, s‘—;f‘bé""‘

lome Borba Py /Qr{;mzndo goﬂ/o Derin

OAB/RS 2392 OAB/RS 5857
CPF 007331640-72
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guai
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ba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Paracor V.2
PROCESSO N.e



(1o

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Or¢amentos

Parecer N.2 ﬂ / y
PROCESSO N.2 /' 7/ 95

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

od

. 7 p ‘ o
lournsnio Aido  pricv ha  s#reOITITE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE CULTURA, EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer N.°
PROCESSO N.2
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

; - - - /4 et (& 7107
Comw TITAML A cH - E/’V,.\JF'O D¢ r{‘ A EXIS K

/ . E 1 - 4 Ty T, / ' d
CONSELHO [/ CcoMu ;/‘) QUL PEN LA THA GALHAR

TAHGLE M sOrsitE & Tet7A  PIRO FOS 7o vi74

NVGZ QuE TagkTA-5L PA  AREA DA SAUDE

({/& ¥z Bl

Sala das Comissdes, em OS/08k3
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